
Llamado a Concurso Circunscripción Judicial Comodoro Rivadavia 

 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA GENERAL Nº 12342/2025 

Rawson, 13 de febrero de 2025.- 

  

 

VISTO: 

La Resolución Administrativa General N° 11252/2024, el Inodi Expediente N° 933245, el Inodi N° 

898542, y;                 

 

CONSIDERANDO: 

Que se encuentra un (1) cargo de Médico Forense vacante en el Cuerpo Interdisciplinario Forense de 

la Circunscripción Judicial N° II con asiento en la ciudad de Comodoro Rivadavia; 

Que serán aplicables al presente concurso las disposiciones del Acuerdo Plenario N° 4030/12 y 

modificatorios que se encuentren vigentes a la fecha, con la excepción de lo establecido en el Art. 

5°) del mencionado Acuerdo, por su inaplicabilidad a los llamados a concurso de Médicos Forenses; 

Que corresponde llamar a concurso en los términos del procedimiento del Protocolo para Concursos 

aprobado por Acuerdo Plenario N° 4947/2020 y su modificatorio, y por Acuerdo Plenario N° 

5100/2022 y su modificatorio; 

Que ha intervenido la Asesoría Legal de la Administración General del Superior Tribunal de Justicia; 

Que la presente se dicta conforme al art. 9° del Acuerdo Plenario Nº 4087/13 y sus modificatorios, y 

por avocación de las funciones dispuestas en el pto. 1 inc. e) del Anexo II del mencionado Acuerdo; 

Por ello, el Administrador General Subrogante del Superior Tribunal de Justicia de la Provincia del 

Chubut:  

 

R E S U E L V E: 

Artículo 1°) Llamado a concurso: llamar a concurso de antecedentes y oposición abierto a la 

comunidad a los efectos de cubrir un (1) cargo de Médico Forense (127-00) vacante en el Cuerpo 

Interdisciplinario Forense de la Circunscripción Judicial N° II con asiento en la ciudad de Comodoro 

Rivadavia, (remuneración mensual según la escala salarial vigente: 

https://www.juschubut.gov.ar/index.php/informacion/marco-normativo/escala-salarial-vigente, 

más los adicionales que por ley correspondan). 

  

 



Artículo 2°) Jurado: designar jurado del concurso dispuesto en el artículo 1°, a la Dra. Eliana Vanesa 

BEVOLO, como Presidenta y a la Dra. Vanina Laura BOTTA y al Dr. Leonardo Daniel VANEGA, como 

vocales integrantes del mismo. 

Artículo 3°) Fechas de inscripción: La inscripción se habilitará por el plazo de diez (10) días corridos, 

contados desde el séptimo día hábil de la fecha de la presente. 

Artículo 4°) Inscripción: las/os interesadas/os deberán inscribirse a través de la página web 

institucional www.juschubut.gov.ar, mediante acceso al URL  

https://www.juschubut.gov.ar/index.php/informacion/otra-informacion/llamados-a-concurso, allí se 

encontrará disponible el formulario de inscripción en las fechas establecidas a tal fin, debiendo 

completar los campos del mismo indicados como obligatorios. Tanto el contenido de la presentación 

como los datos consignados en el formulario de inscripción tendrán carácter de declaración jurada. 

Se considerará como válido el último formulario enviado hasta el cierre de inscripción. 

Artículo 5°) Requisitos de inscripción: serán requisitos para presentarse a este concurso: 

a)    Ser argentino nativo, naturalizado o por opción; 

b)    Tener como mínimo veinticinco (25) años de edad; 

c)    Poseer título habilitante de grado de Médico/a legalizado por el Ministerio de Educación de la 

Nación. Si el título fue emitido con anterioridad al 1° de enero del año 2012, es necesario que 

también cuente con la legalización del Ministerio del Interior. 

d)    Contar con al menos una antigüedad de dos (2) años desde la aprobación de la última materia 

del título habilitante de grado, o con diez (10) años de antigüedad como agente en el Poder Judicial 

de Chubut. 

e)    Poseer título habilitante de posgrado de Especialista en Medicina Legal por el Ministerio de 

Educación de la Nación. Si el título fue emitido con anterioridad al 1° de enero del año 2012, es 

necesario que también cuente con la legalización del Ministerio del Interior. 

f)     Acreditar tres (3) años de ejercicio de la profesión, conforme Art. 4°) Ley XIII N° 1 (antes Ley N° 

711), mediante la presentación de la matrícula profesional.  

 

Artículo 6°) Antecedentes: En el caso de ser solicitada la documentación que acredite los 

antecedentes de formación académica, los mismos deberán estar debidamente certificados al 

momento de su digitalización. En relación a las capacitaciones, se computarán aquellas 

comprendidas dentro de los dos (2) últimos años. Todos los antecedentes serán solicitados a quienes 

superen la instancia de oposición escrita. 

Artículo 7°) El jurado no dará curso a las inscripciones de quienes no cumplan con los recaudos 

exigidos por la normativa y/o con los requeridos de la presente convocatoria. 

Artículo 8°) Actuaciones y notificaciones: Todas las actuaciones y notificaciones que se realicen en el 

marco del concurso deberán registrarse en el Inodi Expediente mencionado en el visto. 

 

  

 



Artículo 9°) Requisitos de ingreso: para el Ingreso al Poder Judicial de la Provincia del Chubut, se 

requerirá oportunamente la presentación de la siguiente documentación: 

a)    Certificado de Antecedentes Penales expedido por la Dirección de Registros Judiciales; 

b)    Certificado de Antecedentes Penales expedido por el Registro Nacional de Reincidencia 

Ministerio de Justicia y Derechos Humanos de la Nación; 

c)    Certificado de Libre Deuda expedido por el Registro Público de Alimentantes Morosos de la 

Provincia (RAM). Será requerido también en caso de ascenso. 

d)    Certificado de aptitud psico – físico expedido por el órgano competente del Poder Judicial. 

e)    Prestar declaración jurada patrimonial de acuerdo a lo establecido en el CAPITULO IV de la Ley I 

N° 231 (antes ley 4816, de Ética de la Función Pública); 

Artículo 10°) A través de la Dirección de Recursos Humanos requerir la difusión del presente 

concurso, en Intranet – Novedades RRHH y en la página Web. En oportunidad de la difusión, se 

habilitará el temario del examen. Podrán acceder al mismo y a la bibliografía correspondiente a 

través del siguiente link https://www.juschubut.gov.ar/index.php/bibliotecas/bibliografia-de-

estudio-para-concursos. Ante dudas y/o consultas comunicarse con el correo electrónico: 

concursos@juschubut.gov.ar. 

Artículo 11°) El presente llamado a concurso se publicará en el Boletín Oficial y se solicitará a la 

Agencia de Comunicación Judicial la publicación en dos diarios provinciales durante los tres días 

hábiles inmediatamente anteriores al inicio de la fecha de inscripción. 

Artículo 12°) Regístrese, notifíquese a los integrantes del jurado designado, publíquese y archívese. 

Fdo. por el Cr. Mariano José PARDINI, Administrador General Subrogante. 


